
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VII - Nº CLXVIII

Q U I N TA - F E I R A ,
10 DE DEZEMBRO DE 2015

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

SuperintendênciaparaRelações InstitucionaisdoGabinetedaPrefeita
Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Assessoria Particular da Prefeita

Linda Mara Silva
Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos

Robson Colla Machado
Superintendência de Paz e Defesa Social

Alcemir Pascoutto da Rocha
Superintendência de Postura

Fabiano de Araújo Mariano
Guarda Civil Municipal

Wellington de Souza Levino
Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Luiz Eduardo de Campos Crespo

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Rodolfo José Ribeiro da Silva

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Trabalho e Renda
Joilza Rangel Abreu (Interina)

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas
e Inovação Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Carlos Frederico da Silva Paes
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares
Superintendência dos Direitos do Idoso

Gilson de Souza Gomes (Interino)
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Edilson Peixoto Gomes
Superintendência de Iluminação Pública

Neilton Virgílio de Souza Junior
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Álvaro Henrique de Souza Oliveira
Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Jorge Ribeiro Rangel

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva

Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita............................................................... 1

Despachos da Prefeita................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...

Procuradoria Geral do Município.................................... 2

Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos .......................................... 3

Governo.................................................................................. 3

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ...................................... 3

Educação, Cultura e Esporte................................................ 3

Fundação de Saúde............................................................. ...

Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS ..................................................................... 3

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA ............................................................................ ...

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude.................................... 10

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO .............. 11

CÂMARA MUNICIPAL ........................................................ 11

Atos da Prefeita
Decreto nº 323/2015
DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO
A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos
Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, inciso II, da Lei Municipal (LOA) nº 8.612/2014, pu-
blicada em 27/01/2015 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64,
D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 100.465,00 (cem mil, quatro-
centos e sessenta e cinco reais), nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho
abaixo discriminados:
SUPLEMENTAÇÕES

020300 - GUARDA MUNICIPAL
02030 - GUARDA CIVIL MUNICIPAL
1.06.122.0067.2728 - APOIO ADMINISTRATIVO - GUARDA MUNICIPAL
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

5.465,00

TOTAL DA UG 5.465,00

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.12.365.0135.1943 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE CRECHES
FONTE 0215 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 15.000,00

TOTAL DA UG 15.000,00

210500 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
21050 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
1.04.122.0067.2359 - APOIO ADM. - CODEMCA
FONTE 0210 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

80.000,00

TOTAL DA UG 80.000,00
Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

020300 - GUARDA MUNICIPAL
02030 - GUARDA CIVIL MUNICIPAL
1.06.122.0067.2728 - APOIO ADMINISTRATIVO - GUARDA MUNICIPAL
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 5.465,00

TOTAL DA UG 5.465,00

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.15.451.0135.1917 - REFORMA E MANUTENCAO DE PROPRIOS MUNICIPAIS
FONTE 0215 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 15.000,00

TOTAL DA UG 15.000,00

250700 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPOS
25070 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPOS
1.22.661.0020.1894 - EQUALIZACAO DA TAXA DE JUROS
FONTE 0210 - NAT 339093 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 40.000,00
1.22.661.0067.2603 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUNDECAM
FONTE 0210 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00

TOTAL DA UG 80.000,00
Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.
Campos dos Goytacazes(RJ), 09 de dezembro de 2015.

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita Id: 1921500

Decreto nº 322/2015

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o Artigo 6º, inciso IV, da Lei Municipal (LOA) nº
8.612/2014, publicada em 27/01/2015 e artigos 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº
4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 966.633,09 (novecentos e ses-
senta e seis mil, seiscentos e trinta e três reais e nove centavos), nas dotações referentes às
ações dos programas de trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

010100 - CAMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
01010 - CAMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
1.01.122.0067.2724 - APOIO ADMINISTRATIVO - CAMARA MUNICIPAL
FONTE 0100 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

4.445,22

1.01.122.0067.2726 - GASTOS - PESSOAL ENCARGOS CAMARA
FONTE 0100 - NAT 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CI-
VIL

560.187,87

FONTE 0100 - NAT 319013 - OBRIGACOES PATRONAIS 250.000,00
TOTAL DA UG 814.633,09

520700 - FUNDO ESPECIAL DA CAMARA MUNICIPAL
52070 - FUNDO ESPECIAL DA CAMARA MUNICIPAL
1.01.031.0161.2501 - ESCOLA DE GESTAO PUBLICA - EGP CMCG
FONTE 0100 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00
FONTE 0100 - NAT 339039 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100.000,00
1.04.122.0067.2494 - APOIO ADM. - FUNDO ESPECIAL DA CAMARA MUNICIPAL
FONTE 0100 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 32.000,00

TOTAL DA UG 152.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

520700 - FUNDO ESPECIAL DA CAMARA MUNICIPAL
52070 - FUNDO ESPECIAL DA CAMARA MUNICIPAL
1.04.122.0067.2494 - APOIO ADM. - FUNDO ESPECIAL DA CAMARA MUNICIPAL
FONTE 0100 - NAT 449061 - AQUISICAO DE IMOVEIS 152.000,00

TOTAL DA UG 152.000,00

010100 - CAMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
01010 - CAMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
1.01.122.0067.2724 - APOIO ADMINISTRATIVO - CAMARA MUNICIPAL
FONTE 0100 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 21.716,30
FONTE 0100 - NAT 339018 - AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 11.603,14
FONTE 0100 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 43.565,19
FONTE 0100 - NAT 339039 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 336.959,10
FONTE 0100 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 100,00
FONTE 0100 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 13.224,92
FONTE 0100 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 115.977,50
1.01.122.0067.2726 - GASTOS - PESSOAL ENCARGOS CAMARA
FONTE 0100 - NAT 319094 - INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 63.519,31
FONTE 0100 - NAT 329121 - JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO INTRA 105.062,01
FONTE 0100 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 7.943,62



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VII - No- CLXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 10 de dezembro de 2015

1.01.392.0160.2725 - PROJETOS CULTURAIS DA CAMARA
FONTE 0100 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00
FONTE 0100 - NAT 339031 - PREMIACOES CULT.ART.CIENT.DESP. E OUTRAS 18.000,00
FONTE 0100 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 42.440,00
FONTE 0100 - NAT 339039 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 9.480,00
1.01.392.0160.2727 - TV CAMARA
FONTE 0100 - NAT 339039 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 22.042,00

TOTAL DA UG 814.633,09

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 09 de dezembro de 2015

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1921499

Decreto nº 321/2015

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 7º, da Lei Municipal (LOA) nº 8.612/2014, pu-
blicada em 27/01/2015 e com os artigos 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 365.052,00 (trezentos e ses-
senta e cinco mil e cinquenta e dois reais), nas dotações referentes às ações dos Programas de
Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.361.0013.2706 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS - SAL. EDUCACAO
FONTE 0215 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 1.600,00

TOTAL DA UG 1.600,00

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.302.0180.2789 - ATENDIMENTO A EXAMES, CONSULTAS E INTERNACOES
FONTE 0220734330 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA
JURIDICA

50.000,00

TOTAL DA UG 50.000,00

230500 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO
23050 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO
1.16.543.0134.1355 - URBANIZACAO EM TORNO DA LAGOA DO SAPO
FONTE 0224 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 208.448,21
FONTE 0224 - NAT 449039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -PESSOA JU-
RIDICA

99.803,79

TOTAL DA UG 308.252,00

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.122.0067.4952 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
FONTE 0224 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

4.000,00

2.08.244.0079.4550 - PROGRAMA BOLSA FAMILIA
FONTE 0229 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 1.200,00

TOTAL DA UG 5.200,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.361.0013.2706 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS - SAL. EDUCACAO
FONTE 0215 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 1.600,00

TOTAL DA UG 1.600,00

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.302.0180.2790 - CONTRATUAL. COM HOSPITAIS,CLINICAS E LABORATORIOS
FONTE 0220734330 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA
JURIDICA

50.000,00

TOTAL DA UG 50.000,00

230500 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO
23050 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO
1.16.422.0145.1420 - REGULARIZACAO FUNDIARIA
FONTE 0224 - NAT 449039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -PESSOA JURI-
DICA

50.680,00

1.16.422.0145.1421 - TRABALHO TECNICO SOCIAL
FONTE 0224 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

47.516,00

FONTE 0224 - NAT 449039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -PESSOA JURI-
DICA

210.056,00

TOTAL DA UG 308.252,00

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.122.0067.4952 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
FONTE 0224 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00
2.08.242.0009.4138 - BPC - BENEFICIO PRESTACAO CONTINUADA NA ESCOLA
FONTE 0229 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

1.200,00

TOTAL DA UG 5.200,00
Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.
Campos dos Goytacazes(RJ), 08 de dezembro de 2015.

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

(REPUBLICADO POR TER SAIDO COM INCORREÇÃO) Id: 1921498

Portaria N°2582/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 2000/2015 que nomeou, David Barbosa de Andrade,
para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, o cargo em comissão de
Gerente do SICONV, Símbolo DAS 5, com vigência a contar de 31/08/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 de dezembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1921424

Procuradoria Geral do Município

Id: 1921175

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº. 0039/2015

O Secretario Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Ceder, a servidora LIVIA GLÓRIA ESQUEFF, matrícula n°
34797, na função de Enfermeiro III-24h, lotada na Secretaria Municipal
de Saúde, para exercer suas atividades laborativas na Fundação Mu-



3Ano VII - No- CLXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 10 de dezembro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Portaria nº. 0049/2015

O Secretario Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Ceder, a servidora MARIA AUXILIADORA SIQUEIRA VIANA,
matrícula n° 16539, na função de Professor I-20h, lotada na Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, para exercer suas
atividades laborativas na Fundação Municipal de Esportes pelo perío-
do de 19/11/2015 até 31/12/2015.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 08 de Dezembro de
2015.

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Id: 1921411

Secretaria Municipal de Governo
Processos Despachados pela Senhora Prefeita

Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
03119/14 Jaceir da Silva Eulálio
01079/15 Luciane Chaves Nascentes Manhães
02593/15 Eugenio Curty Silva
02656/15 Conrado barros B. da Silva - Fund. Mun. de Saúde
03355/15 Michele Monteiro de Souza
05079/15 Vilson Leite Batista
05213/15 Marilia de Almeida Bastos
05572/15 Eleonora Dib Chacur Naked
05965/15 Rosana Ribeiro de Oliveira
06055/15 Ariane Maria Soares Barreto
06056/15 Maria da Penha Pereira Rangel
06057/15 Luiz Maurício Gomes Carvalho
06059/15 Denise Moço de Sousa Azevedo
06094/15 Sayonara Augusta de Souza das Graças
06098/15 Eloisa Helena de Souza Lacerda Araújo
06106/15 Silvia Conceição Soares Sarlo
06129/15 Marcelo Bittencourt Guimarães
06313/15 Aroldo Pereira Pinto
06443/15 Luciana Pessanha Duarte
06480/15 André Luiz Aragão Viana
08161/15 Tereza Cristina Crisanto da Costa - Sec. Fazenda
10662/15 Juarez Ribeiro Tavares - Sec. Fazenda
11982/15 Ana Beatriz Siqueira Rios Pereira - Sec. Fazenda
12214/15 Nilo Longo Filho - Sec. Fazenda
13474/15 Lenilson Rodrigues de Azevedo - Sec. Fazenda
16538/15 Othon Imóveis Ltda - Othon Empreendimentos Hoteleiros
S/A - Sec. Fazenda
16542/15 Othon Imóveis Ltda - Othon Empreendimentos Hoteleiros
S/A - Sec. Fazenda
16544/15 Othon Imóveis Ltda - Othon Empreendimentos Hoteleiros
S/A - Sec. Fazenda
17760/15 Thiago Martins Pedra - Sec. Fazenda

Processos Despachados pela Senhora Prefeita
Indeferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
08248/15 Maria das Candeas Sampaio Duarte - Sec. Fazenda
08307/15 Sandra Helena Batista de Souza - Sec. Fazenda
08347/15 Marly Chacur Hauaji - Sec. Fazenda
08639/15 Joelma Maciel Trindade da Silva - Sec. Fazenda
12184/15 José Luiz de Souza Trindade - Sec. Fazenda
12318/15 Carlos Rosa Honorato - Sec. Fazenda
12333/15 José Maria de Souza - Sec. Fazenda
17396/15 Telma Lucia Martins Gomes - Sec. Fazenda
17583/15 Jorciaria Silva

SECRETARIA DE GOVERNO
Em 07/12/15

Thiago Soares de Godoy
- Subsecretário Adjunto de Governo -

Id: 1921417

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana

INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

Portaria n.º 37/2015.

Campos dos Goytacazes, 08 de dezembro de 2015.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE
TRÂNSITO E TRANSPORTES - IMTT, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

CONSIDERANDO que compete ao IMTT, gerenciar, fiscalizar,
disciplinar e autorizar os serviços de táxi no Município;

CONSIDERANDO requerimento protocolado pela Associação
dos Taxistas de Campos dos Goytacazes - ASTAX, para que o IMTT
autorize a utilização de Bandeira 2 no mês de dezembro, a título de
abono do 13° Salário;

CONSIDERANDO que o requerimento encontra amparo no
artigo 29, alínea “c” do Regulamento de Serviço de Táxi no Municí-
pio;

RESOLVE:

Artigo 1º - FICA FACULTATIVO, aos permissionários de ser-
viços de táxi, a utilização da Bandeira 2, no Mês de dezembro, como
abono do 13° salário.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Álvaro Henrique de Souza Oliveira
DIRETOR PRESIDENTE

Id: 1921460

PORTARIA N.º 38_/2015.

Campos dos Goytacazes, 08 de DEZEMBRO de 2015.

O Diretor Presidente do Instituto Municipal de Trânsito e
Transportes, no uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete ao IMTT gerenciar, discipli-
nar, fiscalizar e autorizar os serviços de transporte alternativo de pas-
sageiros no Município de Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO o requerimento de exclusão de permissão
formulado pelo próprio permissionário da linha Centro X Parque Au-
rora, ANDRÉ LUIZ DE SOUZA MARTINS, Portaria 208/2011;

RESOLVE:

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO, a pedido do próprio per-
missionário, a AUTORIZAÇÃO para exploração da linha Centro X Par-
que Aurora, conferida pela Portaria nº 208/2011, excluindo do SE-
TAMP, o Sr. André Luiz de Souza Martins.

Art. 2º - A presente revogação se faz em caráter irrevogável
e irretratável, além de não conferir direito de substituição a terceiros.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Álvaro Henrique de Souza Oliveira
Dir. Presidente

Id: 1921461

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

PORTARIA SMECE nº 053/2015

Altera a Portaria SMECE nº 044/2015, de 13 de
outubro de 2015, publicada no Diário Oficial do
Município em 13 de outubro de 2015.

O Secretário de Educação, Cultura e Esporte do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais
e,

CONSIDERANDO que, para garantir maior efetividade no
Sistema de Gestão Inteligente de Educação Responsável - GIER, os
prazos das ações de Gestão de Matrícula referentes à Renovação de
Matrícula e ao Encaminhamento de alunos para continuidade de es-
tudos necessitam ser prorrogados,

RESOLVE:

Art. 1º Os arts. 10, 12, 13,19, 21, 22 e 24 da Portaria SME-
CE nº 044/2015, de 13 de outubro de 2015, publicada no Diário Ofi-
cial do Município em 13 de outubro do mesmo ano, passam a vigorar
com a seguinte redação:

DO ENCAMINHAMENTO DE ALUNOS PARA CONTINUIDA-
DE DE ESTUDOS

“Art. 10 A SMECE divulgará as Unidades Escolares a rela-
ção nominal dos alunos encaminhados para continuidade de estudos
em 18/12/2015, por meio do Sistema Informatizado.” (NR)

Instituto de Previdência de Servidores do Município de Campos dos Goytacazes

“Art. 12 Os pais ou responsáveis legais pelos alunos enca-
minhados, e os próprios, se maiores de idade, deverão comparecer às
Unidades Escolares de destino para efetuação de matrícula, no pe-
ríodo compreendido entre os dias 21/12/2015 a 06/01/2016, munidos
dos seguintes documentos:” (NR)

DA MATRÍCULA POR TRANSFERÊNCIA DE ALUNOS DA
REDE MUNICIPAL DE ENSINO

Art. 13 O aluno da Rede Municipal de Ensino de Campos
dos Goytacazes, se maior de idade, os pais ou responsáveis legais
que desejarem matrícula por transferência na Rede Municipal de En-
sino, poderão fazer tal solicitação nos períodos compreendidos abai-
xo:”

I - 1º Período - De 21/12/2015 a 06/01/2016, período anterior
ao processo de pré-matrícula. (NR)

DA 1ª ETAPA

“Art. 19 A SMECE divulgará o resultado da 1ª Etapa da Pré-
Matrícula em 07/01/2016, por meio do Sistema Informatizado dispo-
nibilizado no endereço eletrônico http://camposdosgoytaca-
zes.gier.com.br .As Unidades Escolares deverão afixar o resultado
dessa etapa para ciência do candidato, dos pais ou responsáveis le-
gais”. (NR)

“Parágrafo único. O candidato alocado, se maior de idade,
os pais ou responsáveis legais, deverão comparecer à Unidade Es-
colar de destino no período compreendido entre os dias 08/01/2016 a
14/01/2016 para efetuar a matrícula, munidos dos seguintes documen-
tos:” (NR)

“Art. 21 A SMECE, através do Sistema Informatizado, emitirá
relatório dos candidatos que não compareceram para efetuar a ma-
trícula na 1ª Etapa, objetivando a alocação de candidatos na 2ª Eta-
pa, no dia 18/01/2016”. (NR)

DA 2ª ETAPA

“Art. 22 A SMECE divulgará o resultado da 2ª Etapa da Pré-
Matrícula em 19/01/2016, por meio do Sistema Informatizado dispo-
nibilizado no endereço eletrônico http://camposdosgoytaca-
zes.gier.com.br. As Unidades Escolares deverão afixar o resultado
dessa etapa para ciência do candidato ou responsáveis legais”. (NR)

“§1º O candidato alocado, se maior de idade, os pais ou res-
ponsáveis legais, deverão comparecer à Unidade Escolar de destino
no período compreendido entre os dias 20/01/2016 a 26/01/2016, para
efetuar a matrícula”. (NR)

“Art. 24 Após a 2ª Etapa, a SMECE procederá no dia
28/01/2016, a alocação dos candidatos que ainda não foram contem-
plados, de acordo com as vagas ainda existentes”. (NR)

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

Campos dos Goytacazes - RJ, 09 de dezembro de 2015.

Frederico Tavares Rangel
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte

ANEXO ÚNICO - CRONOGRAMA (NR)

Ações Períodos/Datas Competências
Divulgação às Unidades
Escolares da relação dos
alunos encaminhados para
continuidade de estudos em
2016

18/12/2015 SMECE

Matrícula dos alunos enca-
minhados para continuidade
de estudos

21/12/2015 a
06/01/2016

INTERESSA-
DO/UNIDADE ES-

COLAR
pertencentes à Rede Muni-
cipal de Ensino
1º Período de Matrícula por
transferência dos alunos
pertencentes à

21/12/2015 a
06/01/2016

INTERESSA-
DO/UNIDADE ES-

COLAR
Rede Municipal de Ensino
Divulgação da relação dos
candidatos alocados na 1ª
Etapa da Pré-Matrícu-
la/2016

07/01/2016 SMECE

Matrícula dos candidatos
alocados na 1ª Etapa da
Pré-Matrícula/2016

08/01/2016 a
14/01/2016

INTERESSA-
DO/UNIDADE ES-

COLAR
Emissão de relatório dos
candidatos que não compa-
receram para

18/01/2016 SMECE

efetuar a matrícula na 1ª
Etapa
Divulgação da relação dos
candidatos alocados na 2ª
Etapa da Pré-Matrícu-
la/2016

19/01/2016 SMECE

Matrícula dos alunos aloca-
dos na 2ª Etapa da Pré-
Matrícula/2016

20/01/2016 a
26/01/2016

INTERESSA-
DO/UNIDADE ES-

COLAR
Alocação dos candidatos,
após 2ª Etapa, de acordo
com as vagas ainda exis-
tentes

28/01/2016
SMECE

Id: 1921404

nicipal de Saúde (UTI Pediátrica do Hospital Ferreira Machado) pelo
período de 15/11/2015 até 31/12/2015.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 04 de Dezembro de
2015.

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Id: 1921410



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VII - No- CLXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 10 de dezembro de 2015



5Ano VII - No- CLXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 10 de dezembro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VII - No- CLXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 10 de dezembro de 2015



7Ano VII - No- CLXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 10 de dezembro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1921162



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano VII - No- CLXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 10 de dezembro de 2015



9Ano VII - No- CLXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 10 de dezembro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano VII - No- CLXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 10 de dezembro de 2015

Id: 1921171

Fundação Municipal da Infância e Juventude

CONSELHO MUNICIPAL DA PROMOÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Deliberação 247/2015

O presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente -
CMPDCA, no uso de suas atribuições legais, torna pública a Deliberação dos Conselheiros reunidos em
Assembleia Ordinária realizado no dia 08 de Dezembro do corrente ano, que decidiram, com base no
parecer da Comissão de Avaliação e Monitoramento, pela Aprovação Técnica dos Seguintes Progra-
mas/Projetos das entidades que participaram do Edital de Chamamento Público n º 02/2015, conforme
abaixo elencados:

ORD. ENTIDADE PROJETO/PROGRAMA PARECER
01 APAE Aprender Saber Fazer Aprovado
02 APOE “Qualificando-se para Vencer Desafios” Aprovado
03 Associação Evangélica Luz

& Vida
Outras Palavras Reprovado

04 APAPE Inclusão social à criança/adolescente com deficiên-
cia

Aprovado

05 Associação Norte Noroeste
Fluminense de Remo

Projeto Rema Campos Reprovado

06 Associação Beneficente Ma-
ria Auxilio dos Cristãos

Convivência Fraterna (Oficina de Leitura) Reprovado

07 Centro Juvenil São Pedro Ø Projeto Baobá Aprovado
Aprovado

Ø Projeto Araribá Ø
08 Grupo Espírita Francisco de

Assis
Ø Projeto Sementes do Amanhã
Ø Projeto CANOA - Conquistando Artistas Novos
“Oswaldo de Albuquerque”

Aprovado

Aprovado

09 Instituto Profissional São
José

Projeto Ampliando os Horizontes Aprovado

10 Lar Fabiano de Cristo Projeto “Territórios de Aprendizagem” Aprovado
11 Obra do Salvador Ø Projeto de Iniciação Profissional para Adolescen-

tes - PIPA
Ø Programa Escola de Família

Aprovado
Aprovado

12 São José Operário Programa: Aprender através dos Sentidos: Garantin-
do a Cidadania

Aprovado

A presente deliberação se refere tão somente à Aprovação Técnica.
A Definição quanto ao financiamento dos Programas ocorrerá por deliberação própria.

Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de Dezembro de 2015.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Presidente do CMPDCA

Id: 1921439



11Ano VII - No- CLXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 10 de dezembro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Deliberação 248/2015

O presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direi-
tos da Criança e do Adolescente - CMPDCA, no uso de suas atri-
buições legais, faz saber que, em reunião ordinária realizada no dia
08 de Dezembro de 2015, após a apresentação do parecer favorável
da Comissão de Finanças, o Conselho aprovou a prestação de contas
do projeto/programa “Aprender, Saber, Fazer”, executado pela Asso-
ciação de Pais e Amigos dos Excepcionais- APAE, exercício
2012.

Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de Dezembro de 2015

Rodrigo Nogueira Carvalho
Presidente do CMPDCA

Id: 1921440

Deliberação 249/2015

O presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direi-
tos da Criança e do Adolescente - CMPDCA, no uso de suas atri-
buições legais, faz saber que, em reunião ordinária realizada no dia
08 de Dezembro de 2015, após a apresentação do parecer favorável
da Comissão de Finanças, o Conselho aprovou a prestação de contas
do Programa “Construindo o cidadão rumo a profissionalização”,
executado pela Obra do Salvador, exercício 2012.

Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de Dezembro de 2015

Rodrigo Nogueira Carvalho
Presidente do CMPDCA

Id: 1921441

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

E MOBILIDADE URBANA.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO - RERRATIFICAÇÃO

Processo n° 2012.034.000293-7-PR
Concorrência Pública nº 021/2012
Contrato nº 085/2013
Empresa Contratada: ODEBRECHT ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO
INTERNACIONAL S/A.
CNPJ: 10.220.039/0001-78
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica o projeto original alterado, nos termos da planilha cons-
tante dos autos, tendo em vista a alteração nos quantitativos e acrés-
cimos de serviços necessários para obra de construção de 4.574(qua-
tro mil, quinhentos e setenta e quatro) unidades habitacionais, pavi-
mentação, urbanização e saneamento básico em diversos loteamentos
no município de Campos dos Goytacazes/RJ, sem reflexo financeiro.
Data da assinatura: 28/09/2015

Campos dos Goytacazes, 09 de dezembro de 2015.

(Publicado por omissão)
Id: 1921473

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

E MOBILIDADE URBANA.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO - RERRATIFICAÇÃO

Processo n° 2012.034.000293-7-PR
Concorrência Pública nº 021/2012
Contrato nº 085/2013
Empresa Contratada: ODEBRECHT ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO
INTERNACIONAL S/A.
CNPJ: 10.220.039/0001-78
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica o projeto original alterado, nos termos da planilha cons-
tante dos autos, tendo em vista a alteração nos quantitativos e acrés-
cimos de serviços necessários para obra de construção de 4.574
(quatro mil, quinhentos e setenta e quatro) unidades habitacionais, pa-
vimentação, urbanização e saneamento básico em diversos loteamen-
tos no município de Campos dos Goytacazes/RJ, sem reflexo finan-
ceiro.
Data da assinatura: 30/09/2015

Campos dos Goytacazes, 09 de dezembro de 2015.

(Publicado por omissão)
Id: 1921474

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO- PRORROGAÇÃO CONTRA-
TUAL

Processo nº 2013.006.000362-4-PR
Pregão nº 031/2013
Contrato nº 0330/2013
Empresa Contratada: ALPISERVICE SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 08.104.653/0001-22
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica prorrogado o prazo para a contratação de empresa para
locação de máquinas agrícolas e implementos agrícolas; veículos le-
ves; caminhões e retroescavadeiras; incluindo os respectivos operado-
res/motoristas e a execução de serviços de aração, gradagem, sul-
cação, aplicação de adubo orgânico, subsolagem, roçada, semeadura,
colheita; transporte de materiais e produtos agropecuários; desloca-
mento dos técnicos; limpeza de bebedouros para animais, tomada de
água para irrigação, embarque de materiais, abertura de covas, lim-
peza e manutenção de valas e canais, bem como quaisquer serviços
que se fizerem necessários visando o manejo e a conservação dos
solos nos distritos de TRAVESSÃO (7°DISTRITO) e NA SEDE DO
MUNICÍPIO (1° DISTRITO), com reflexo financeiro.
Valor aditivado: R$ 762.916,77 (setecentos e sessenta e dois, nove-
centos e dezesseis reais e setenta e sete centavos).
Prazo Aditivado: 12 (doze) meses
Data da assinatura: 16/09/2015

Campos dos Goytacazes, 09 de Dezembro de 2015.

(Republicado por ter saído com incorreção)

* 1ª Publicação dia 22 de outubro de 2015
Id: 1921475

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 027-B/2015

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no
uso de suas atribuições, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna
público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na
Modalidade Pregão Presencial de nº 027-B/2015, conforme discrimi-
nado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de papel
(tamanho A4), com a finalidade de atender as necessidades de di-
versos setores da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
28 de dezembro de 2015, às 10h (dez horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2725-7941, no horário de 9:00 às 12:00 horas e
das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um)
pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 09 de dezembro de 2015.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro da PMCG

Id: 1921476

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso
de suas atribuições, CONVOCA as Entidades/Instituições da socieda-
de civil, usuários e representações de usuários, nos termos do artigo
3º, inciso II da Lei N. 6.080, de 12/12/1996, alterada pela de Lei N.
8.273 de 5 de Dezembro de 2011, para participar do X FÓRUM MU-
NICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, com o objetivo de discutir a po-
lítica de assistência social e eleger 10 (dez) representantes, que irão
compor o Conselho na gestão 2016 - 2017, conforme art.3º da re-
ferida Lei, dentro dos seguintes critérios:

a) 01 (um) representante de entidade formadora de profissio-
nais da área;
b) 02 (dois) representantes de entidades de trabalhadores;
c) 03 (três) representantes de entidades prestadoras e organizações
do setor;
d) 04 (quatro) representantes dos usuários ou organizações de usuá-
rios;

O Fórum será realizado no Auditório da Universidade Fe-
deral Fluminense - UFF, localizada à Rua José do Patrocínio, 71,
Parque Alzira Vargas (atrás do Dr. Beda), no dia 18/12/2015 de
11:30 (onze e meia) horas as 12:40 (meio dia e meia) horas.

DAS INSCRIÇÕES:

As entidades/instituições, usuários e representações de usuá-
rios deverão realizar sua inscrição, das 10 as 11 horas, no local e

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso
de suas atribuições convoca os Conselheiros, para a Assembleia Ge-
ral Ordinária a ser realizada no dia 16/12/2015 (quarta feira), às 9h
(1ª convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da Casa
dos Conselhos, localizado na Avenida Alberto Torres, 371, 11° andar -
Centro - Prédio Executivo, com a seguinte pauta:

1- Leitura e Aprovação das Atas anteriores;
2-Apresentação e Aprovação do parecer da comissão de nor-

mas e políticas;
3- Apresentação e Aprovação do parecer da comissão de fis-

calização;
4- Apresentação e Aprovação do parecer da comissão de fi-

nanças e orçamento;
5- Atendimento ao Ofício Nº 84/2015 do GEFA;
6-Apresentação do resultado parcial de seleção dos progra-

mas submetidos ao edital nº001/2015;
7- Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes, 09 de Dezembro de 2015.

Natália Soares Ribeiro
Presidente do CMAS

Id: 1921444

Secretaria Municipal de Fazenda
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N. 279/2015

Fica o contribuinte abaixo listado, NOTIFICADO da lavratura do respectivo Auto de Infração.
Assim sendo, o autuado tem o prazo de 15 (quinze) dias para apresentar Impugnação, conforme dispõe o artigo 110 da Lei 7.871/2006 que
regulamenta o processo Administrativo Tributário do Município de Campos dos Goytacazes e demais legislações pertinentes.

Empresa CNPJ I.M. Auto de Infra-
ção

UNIÃO HOSPITALAR OPERADORA DE PLANO DE SAÚDE LTDA 04.284.478/0003-03 67.345 16.382

Bernadete Lordello Mello
Fiscal de Rendas

Mat. 12.247

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N. 280/2015

Fica o contribuinte abaixo listado, NOTIFICADO da lavratura do respectivo Auto de Infração.
Assim sendo, o autuado tem o prazo de 15 (quinze) dias para apresentar Impugnação, conforme dispõe o artigo 110 da Lei 7.871/2006 que
regulamenta o processo Administrativo Tributário do Município de Campos dos Goytacazes e demais legislações pertinentes.

Empresa CNPJ I.M. Auto de Infra-
ção

UNIÃO HOSPITALAR OPERADORA DE PLANO DE SAÚDE LTDA 04.284.478/0003-03 67.345 16.383

Bernadete Lordello Mello
Fiscal de Rendas

Mat. 12.247

Id: 1921406

data acima mencionados. Tal inscrição deverá ser realizada por meio
de ofício, e a entidade/Instituição e/ou representação de usuário terá
direito a indicar dois representantes, sendo um titular e um suplente.

Campos dos Goytacazes, 09 de Dezembro de 2015.

Natália Soares Ribeiro
Presidente do CMAS

Id: 1921443

Companhia de Desenvolvimento do Município
de Campos dos Goytacazes - CODEMCA

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO 006-A /2015

O Pregoeiro da Companhia de Desenvolvimento do Município de
Campos - CODEMCA, no uso de suas atribuições, torna público e co-
munica aos interessados que a licitação na modalidade Pregão Pre-
sencial nº 006-A/2015, cujo objeto é a Concessão de uso para ex-
ploração comercial do espaço denominado “Lanchonete Fast Food” da
Cidade da Criança, conforme especificações descritas no Termo de
Referência elaborado pela CODEMCA - Companhia de Desenvolvi-
mento do Município de Campos, marcada para o dia 09 de dezembro
de 2015, às 15h (quinze horas), foi considerada DESERTA, uma vez
que à mesma não acudiram interessados.

Campos dos Goytacazes, 09 de dezembro de 2015.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro da CODEMCA

Id: 1921465

Secretaria Municipal de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 027-A/2015

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atri-
buições, torna público e comunica aos interessados que a licitação na
Modalidade Pregão Presencial nº 027-A/2015, cujo objeto é a aqui-
sição de 02 (dois) veículos para transporte de passageiros e carga do
tipo utilitário e 03 (três) veículos para transporte de passageiros do
tipo passeio, para atender ao preconizado pelo Termo de Ajustamento
Sanitário e suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde -

SMS, marcada para o dia 04 de dezembro de 2015, às 10h (dez
horas), foi considerada DESERTA, uma vez que à mesma não acu-
diram interessados.

Campos dos Goytacazes, 04 de dezembro de 2015.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro da SMS

Id: 1921470

Fundação Municipal da Infância e Juventude

CONSELHO MUNICIPAL DA PROMOÇÃO DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE

Edital Nº 047/2015

O presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direi-
tos da Criança e do Adolescente - CMPDCA, no uso de suas atri-

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 0260/2015

Dispõe sobre o contingenciamento de 25% com
despesas de custeio desta Câmara Municipal pa-
ra o exercício 2016.

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goy-
tacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições le-
gais e regimentais,

Considerando a grave crise nacional econômica que assola
nosso País;

Considerando, que a grave crise atingiu substancialmente
nosso Município, acarretando uma severa perda de arrecadação;

Considerando a acentuada queda do orçamento deste Le-
gislativo para o exercício de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º. Fica contingenciado em 25 % todas as despesas de
custeio desta Câmara Municipal, ressalvados pagamento de pessoal,
para o exercício de 2016.

Parágrafo único - O órgão de Controle Interno desta casa
adotará as providências necessárias à observância do disposto no ca-
put.

Art. 2o. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, produzindo seus efeitos a partir de 02 de janeiro de 2016.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de dezembro
de, 338º da Vila de São Salvador dos Campos, 180º da Cidade de

Campos dos Goytacazes e 363º da criação da Câmara Municipal de
Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

Id: 1921400

buições legais, torna público e CONVOCA os Conselheiros de Direitos
Titulares e Suplentes para a reunião extraordinária que será realizada
no dia 15 de Dezembro do corrente ano, às 14:00 horas, em primeira
convocação, e às 14:30h, em segunda e última convocação, na sede
do CMPDCA, situada na Rua Barão de Miracema n.º 335, altos, Cen-
tro, nesta cidade, com a seguinte pauta:

1 - Deliberação sobre Aprovação final dos projetos e progra-
mas para o Exercício de 2016;

2 - Apresentação dos Pareceres da Comissão de Normas;

A reunião será restrita aos Conselheiros de Direitos Ti-
tulares e Suplentes e a Equipe Técnica do CMPDCA, atendendo
ao disposto no artigo 20, da Lei Municipal nº 8.419/2013.

Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de Dezembro de 2015.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Presidente do CMPDCA

Id: 1921442


